
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 7 Ordinaria de 19 de enero de 2022

 
MINISTERIO

Ministerio de Educación

Resolució 211/2021 (GOC-2022-70-O7)

Resolució 214/2021 (GOC-2022-71-O7)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, MIÉRCOLES 19 DE ENERO DE 2022 AÑO CXX
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 7                                Página 223

ISSN 1682-7511

MINISTERIO
______

EDUCACIÓN
GOC-2022-70-O7

RESOLUCIÓN 211/2021

POR CUANTO: La Ley No.116 Código de Trabajo, de fecha 20 de diciembre de 2013, 
establece en el Artículo 85 que en el caso de las unidades presupuestadas, el régimen de 
trabajo y descanso se determina por el jefe del organismo.

POR CUANTO: Resulta necesario determinar la programación del régimen de trabajo 
de jornadas completas de sábados alternos, para el año 2022, en las entidades que 
pertenecen al Sistema Nacional de Educación, a partir del régimen de trabajo y descanso 
aprobado e inscrito en el Convenio Colectivo de Trabajo.

POR TANTO: En uso de las facultades que me están conferidas en el Artículo 145, 
inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
ÚNICO: Aprobar la programación bajo el régimen de jornadas completas en las 

entidades que pertenecen al Sistema Nacional de Educación, los sábados laborables 
siguientes: 

Enero 15 y 29 Julio 2, 16 y 30
Febrero 12 y 26 Agosto     13 y 27
Marzo 12 y 26 Septiembre     10 y 24
Abril   9 y 23 Octubre       8 y 22
Mayo   7 y 21 Noviembre       5 y 19
Junio   4 y 18                                          Diciembre       3 y 17



224 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

DISPOSICIÓN FINAL
ÚNICA: La presente Resolución entra en vigor a partir del primero de enero de 2022.
COMUNÍQUESE a todos los que deban conocer de la presente.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en el Protocolo de Disposiciones, a cargo de la 

Asesoría Jurídica de este Ministerio.  
DADA en La Habana, a los 2 días del mes de diciembre de 2021. 

Ena Elsa Velázquez Cobiella
                                                                                            Ministra

________________

GOC-2022-71-O7

RESOLUCIÓN 214/2021
POR CUANTO: Corresponde al Ministerio de Educación en virtud de lo dispuesto en 

el Decreto-Ley 374 “De la Misión del Ministerio de Educación”, adoptado por el Consejo 
de Estado, de fecha 28 de marzo de 2019, dirigir la política para garantizar una educación 
integral desde la primera infancia hasta el nivel medio superior.

POR CUANTO: El calendario escolar tiene la particularidad de precisar las fechas de 
inicio y cierre del curso en cada provincia y sus municipios, por lo que cada nivel educativo 
describe el escenario en que se desarrollará el proceso docente educativo respetando los 
períodos establecidos de receso escolar en homenaje al Triunfo de la Revolución, a la 
Victoria de Playa Girón y las vacaciones de verano. 

POR TANTO: En uso de las facultades que me están conferidas en el Artículo 145, 
inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

          RESUELVO
PRIMERO: Aprobar los calendarios escolares para el curso 2021-2022 en los centros 

de los diferentes subsistemas del Sistema Nacional de Educación, los que se relacionan en 
los anexos del 1 al 6, que forman parte integrante de la presente resolución: 

• Anexo 1 Educación Primera Infancia, Primaria y Especial.
• Anexo 2 Secundaria Básica y Especial.
• Anexo 3 Preuniversitario.
• Anexo 4 Educación Técnica y Profesional.
• Anexo 5 Educación de Jóvenes y Adultos.
• Anexo 6 Formación Pedagógica.
SEGUNDO: Establecer dos períodos de receso escolar en homenaje y saludo a los 

acontecimientos históricos siguientes:
a) Triunfo de la Revolución, del 27 de diciembre de 2021 hasta el 1ro. de enero de 2022.
b) Victoria de Girón, del 18 al 23 de abril de 2022.
TERCERO: Fijar un período vacacional comprendido entre el 28 de julio y el 27 de 

agosto de 2022.
CUARTO: Encargar a los viceministros, directores y jefes de departamentos nacionales 

de este Ministerio, así como a los directores provinciales y municipales de Educación, el 
control sistemático de lo que se establece por la presente Resolución.

DISPOSICIÓN FINAL
ÚNICA: La presente Resolución tiene vigor durante el curso escolar 2021-2022.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.



225GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

ARCHÍVESE el original en el Protocolo de Resoluciones a cargo del Departamento 
Jurídico de este Ministerio.

DADA en La Habana, a los 27 días del mes de diciembre de 2021. 
 Ena Elsa Velázquez Cobiella

                                                                               Ministra
ANEXO 1

EDUCACIÓN PRIMERA INFANCIA, PRIMARIA Y ESPECIAL
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- cultu-
rales y organizativas) (1 día) 14.03.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial. (Primer periodo) 12 15.03.22 - 11.06.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de Playa 
Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial. (Segundo periodo) 10 13.06.22 - 30.09.22

  Vacaciones de verano 5   28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática, parcial y final. (Tercer 
periodo)

7  03.10.22 - 19.11.22

Notas: 
Los números en negritas suman las 29 semanas, de este curso escolar.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).

Se rigen por este calendario:
Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa Clara, Sancti 

Spíritus, Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo y el municipio Isla de 
la Juventud.

Holguín: Municipios: Holguín, Mayarí, Frank País, Sagua de Tánamo y Moa.
Cienfuegos: Municipio de Cienfuegos.
Camagüey: Municipios: Camagüey, Guáimaro, Nuevitas, Céspedes, Sibanicú, Esme-

ralda, Minas, Florida y Vertientes.

EDUCACIÓN PRIMERA INFANCIA, PRIMARIA Y ESPECIAL 
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar 21-22 (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 03.01.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial. (Primer periodo) 15 03.01.22 - 16.04.22



226 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Receso escolar en homenaje a la Victoria de Playa 
Girón 1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial. (Segundo  
periodo)

 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5   28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial. (Tercer periodo) 11   05.09.22 - 19.11.22

Notas:
Los números en negritas suman las 39 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).

Se rigen por este calendario:
Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freyre, Banes, Antilla, Báguanos, Urbano Noris, 

Cacocum, Calixto García, Cueto.
Camagüey: Municipios: Sierra de Cubitas, Najasa, Santa Cruz del Sur y Jimaguayú.
Cienfuegos: Municipio de Aguada de Pasajeros

EDUCACIÓN PRIMERA INFANCIA, PRIMARIA Y ESPECIAL
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales  y organizativas) (1 día) 15.11.21

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial. 
(Primer periodo)

11 16.11.21 - 04.02.22

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21- 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial. 
(Segundo periodo)

10 07.02.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática, parcial y final. 
(Tercer periodo)

 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano. 5 28.07.22 - 27.08.22

Nota: Los números en negritas suman las 34 semanas, de este curso escolar.
Se rigen por este calendario:

Las Tunas: En todos los municipios.
Cienfuegos: Municipios: Cruces, Lajas, Palmira, Cumanayagua, Abreus y Rodas.



227GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

ANEXO 2
SECUNDARIA BÁSICA Y ESPECIAL

CURSO 2021-2022
Actividades Semanas Fechas

Iniciodel curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) (1 día) 03.01.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial

7
05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales

4 24.10.22 - 19.11.22 

Notas: 
Los números en negritas suman las 39 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).

Se rigen por este calendario:
Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freyre, Banes, Antillas, Báguano, Calixto García, 

Cacocum, Urbano Noris y Cueto.
Camagüey: Municipios: Santa Cruz del Sur, Jimaguayú, Najasa y Sierra de Cubitas.
Cienfuegos: Municipio de Aguada de Pasajeros.

SECUNDARIA BÁSICA Y ESPECIAL
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 07.03.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial 6 08.03.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de Playa 
Girón

1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22



228 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática, parcial y final 8 05.09.22 - 29.10.22

Desarrollo de actividades de evaluación finales 3 31.10.22 - 19.11.22
Notas:

Los números en negritas suman las 30 semanas, de este curso escolar
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).

Se rigen por este calendario:
Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa Clara, Sancti Spíritus, 

Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo y el municipio especial Isla de 
la Juventud.

Cienfuegos: Municipio de Cienfuegos.
Holguín: Municipios: Holguín, Moa, Sagua de Tánamo, Frank País y Mayarí.
Camagüey: Municipios: Camagüey, Céspedes, Esmeralda, Minas, Nuevitas, Guáimaro, 

Sibanicú, Florida y Vertientes. 
SECUNDARIA BÁSICA Y ESPECIAL

CURSO 2021-2022
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 08.11.21

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática y parcial 7 09.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21- 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática, parcial y final 9 25.04.22 - 25.06.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática, parcial y final 4 27.06.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22

Nota: Los números en negritas suman las 35 semanas, de este curso escolar.
Se rigen por este calendario:

Las Tunas: Todos los municipios.
Cienfuegos: Municipios: Lajas, Palmira, Cruces, Abreus, Cumanayagua y Rodas. 



229GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

ANEXO 3
EDUCACIÓN PREUNIVERSITARIA 

CURSO 2021-2022 
DUODÉCIMO GRADO

Inicio del curso escolar (actividades político-
culturales y organizativas) (1 día) 16.11.21

Desarrollo de los programas y eventos aso-
ciados 34 16.11.21 - 23.07.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 6 16.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática, y final 9 25.04.22 - 25.06.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones par-
ciales y finales 4 27.06.22 - 23.07.22

Trabajo de control parcial 1 27.06.22 - 02.07.22
Revalorizaciones 2 04.07.22 - 16.07.22
Extraordinarios 1 17.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5    28.07.22 - 27.08.22
Preparación para el ingreso a la Educación 
Superior. (Sistematización de contenidos de 
Matemática, Español e Historia)

10 05.09.22 - 12.11.22

Lo aplicará: Las Tunas.

EDUCACIÓN PREUNIVERSITARIA 
CURSO 2021-2022 

DUODÉCIMO GRADO
Inicio del curso escolar (actividades político - 
culturales y organizativas) (1 día) 07.03.22

Desarrollo de los programas y eventos aso-
ciados 25 07.03.22 - 15.10.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 6 08.03.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-       
cativo, evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5  28.07.22- 27.08.22



230 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

DUODÉCIMO GRADO
Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo y evaluación sistemática 2 05.09.22- 17.09.22

Desarrollo de evaluaciones parciales y finales 4  19.09.22 - 15.10.22
Trabajo de control 1 1 9.09.22 - 24.09.22
Revalorizaciones 2  26.09.22 - 08.10.22
Extraordinarios 1  11.10.22 - 15.10.22

Preparación para el ingreso a la Educación 
Superior. (Sistematización de contenidos de 
Matemática, Español e Historia)

4  17.10.22 - 12.11.22

Lo aplicarán: Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa 
Clara, Sancti Spíritus, Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo 
e Isla de la Juventud.
Holguín: Municipios: Mayarí, Moa, Sagua de Tánamo, Frank País y Holguín.
Cienfuegos: Municipios: Cienfuegos y el IPVCE. 
Camagüey: Municipios: Camagüey, Nuevitas, Florida, Vertientes, Céspedes, Minas, 
Sibanicú, Guáimaro y Esmeralda.

EDUCACIÓN PREUNIVERSITARIA
 CURSO 2021-2022

DUODÉCIMO GRADO
Inicio del curso escolar 21-22 (actividades polí-
tico - culturalesy organizativas) 1 día 03.01.22

Desarrollo de los programas y eventos asociados 34 03.01.22 - 15.10.22
Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5   28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso educativo 
y evaluación sistemática 2   05.09.22 - 17.09.22

Desarrollo de evaluaciones parciales y finales 4   19.09.22 - 15.10.22
Trabajo de control 1   19.09.22 - 24.09.22
Revalorizaciones 2   26.09.22 - 08.10.22
Extraordinarios 1   11.10.22 - 15.10.22

Preparación para el ingreso a la Educación 
Superior. (Sistematización de contenidos de 
Matemática, Español e Historia)

4   17.10.22 - 12.11.22



231GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Lo aplicarán Camagüey: Municipios: Santa Cruz, Sierra de Cubitas, Jimaguayú y 
Najasa.  
Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freire, Banes, Antilla, Báguanos, Calixto García, 
Cacocum, Urbano Noris y Cueto.
Cienfuegos: Municipio: Aguada de Pasajeros.

EDUCACIÓN PREUNIVERSITARIA
CURSO 2021-2022

DUODÉCIMO GRADO
Inicio del curso escolar 21-22 (actividades político 
- culturalesy organizativas) 1 día 23.11.22

Desarrollo de los programas y eventos asociados 33 23.11.22 - 23.07.22
Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial 5 23.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo, 
evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de Playa 
Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educativo 
y evaluación sistemática 9 25.04.22 - 25.06.22

Desarrollo de las actividades de evaluaciones 
finales 4   27.06.22 - 23.07.22 

Trabajo de Controles Parciales 1   27.06.22 - 02.07.22
Revalorizaciones 2   04.07.22 - 16.07.22
Extraordinarios 1   18.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5   28.07.22- 27.08.22
Preparación para el ingreso a la Educación Su-
perior. (Sistematización de contenidos de Mate-
mática, Español e Historia)

10    05.09.22 - 12.11.22

Lo aplicarán: Cienfuegoslos municipios: Abreus, Rodas, Palmira, Cruces, Lajas y 
Cumanayagua.

ANEXO 4
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL

ESTUDIANTES DE 4to. AÑO
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 21.02.22

Desarrollo  de práctica pre-profesional 8 22.02.22 - 16.04.22



232 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Girón 1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo  de práctica pre-profesional 10 25.04.22 - 02.07.22
Culminación de estudios con examen final y 
graduación

3   04.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 2   8.7.22 - 27.08.22
Nota: Los números en negritas suman las 21 semanas  de este curso escolar.
Se rigen por este calendario:

Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa Clara, Sancti Spíritus, 
Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo y el municipio especial Isla de 
la Juventud.

Cienfuegos: Municipio de Cienfuegos.
Camagüey: Municipios: Céspedes, Esmeralda, Nuevitas, Minas, Guáimaro, Sibanicú, 

Camagüey, Florida y Vertientes.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL

ESTUDIANTES DE 4to. AÑO
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 28.02.22

Desarrollo  de práctica pre-profesional 7 29.02.22 - 16.04.22
Receso escolar en homenaje a la Victoria de Girón 1 18.04.22 - 23.04.22
Desarrollo  de práctica pre-profesional 11 25.04.22 - 08.07.22
Culminación de estudios con examen final y 
graduación 2    11.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5      28.7.22 - 27.08.22

Nota: Los números en negritas suman las 20 semanas de este curso escolar
Se rigen por este calendario:

Holguín: Municipios: Holguín, Moa, Sagua de Tánamo, Mayarí, Frank País.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL

ESTUDIANTES DE 4to. AÑO 
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- cul-
turales y organizativas) (1 día) 04.10.21

Desarrollo de actividades de la práctica 
pre-profesional 12 05.10.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22



233GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Desarrollo de actividades de la práctica pre-
profesional 7 03.01.22 - 19.02.22

Preparación y realización de los exámenes es-
tatales 

 2 21.02.22 - 05.03.22

Notas:
Los números en negritas suman las 21 semanas, de este curso escolar 2021/2022.
Se hace corresponder la graduación de los estudiantes de 4to. año del curso 21/22 en 

estas provincias, con el cierre de los exámenes de ingreso de 12mo. grado del curso 20/21, 
para que todos puedan ser llamados al SMA a partir del mes de marzo de 2022.
Se rigen por este calendario:

Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freyre, Banes, Antilla, Calixto García, Cacocum, 
Cueto, Urbano Noris y Báguano.

Cienfuegos: Municipios: Abreus, Rodas, Palmira, Cruces, Lajas, Cumanayagua y 
Aguada de Pasajeros.

Camagüey: Municipios: Najasa, Santa Cruz, Sierra de Cubitas y Jimaguayú.

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL
ESTUDIANTES DE 4to. AÑO 

CURSO 2021-2022
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 18.10.21

Desarrollo de actividades de la práctica pre-
profesional 10 19.10.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades de la práctica pre-
profesional 7 03.01.22 - 19.02.22

Preparación y realización de los exámenes es-
tatales 

2    21.02.22 - 05.03.22

Notas:
Los números en negritas suman las 19 semanas, de este curso escolar 2021/2022.
Se hace corresponder la graduación de los estudiantes de 4to. año del curso 21/22 en 

estas provincias, con el cierre de los exámenes de ingreso de 12mo. grado del curso 20/21, 
para que todos puedan ser llamados al SMA a partir del mes de marzo de 2022.
Se rige por este calendario:

Las Tunas, en todos sus municipios.



234 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL
ESTUDIANTES DE 1ro., 2do. Y 3er. AÑOS DE TÉCNICO MEDIO,

ESCUELAS DE OFICIOS Y CURSO PARA TRABAJADORES
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político-
culturales y organizativas) (1 día) 07.03.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 6 08.03.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5    28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial 
y final

7 05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones  
finales 4 24.10.22 - 19.11.22

Exámenes finales y Graduación de 3er. año 3 31.10.22 - 19.11.22

Notas: 
Los números en negritas suman las 30 semanas, de este curso escolar.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).
Los estudiantes de 3er. año de la Educación Técnica y Profesional, realizarán la 

práctica pre-profesional a partir del 5 de septiembre, hasta el 31 de octubre, se gradúan 
en las 3 últimas semanas de noviembre.
Se rigen por este calendario:

Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa Clara, Sancti Spíritus, 
Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo y el municipio especial Isla de 
la Juventud.

Cienfuegos: Municipio de Cienfuegos.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL 

ESTUDIANTES DE 1ro. Y 2do. AÑOS DE OBRERO CALIFICADO 
CURSO 2021-2022 

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales  y organizativas) (1 día) 07.03.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo y desarrollo de las prácticas para 
la obtención de la calificación obrera

6 08.03.22 - 16.04.22



235GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación  parcial y desarrollo 
de las prácticas para la obtención de la 
calificación obrera

13 25.04.22 - 23.07.22

  Vacaciones de verano. 5    28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación parcial y final

Para primer año desarrollo de la práctica  
laboral y la evaluación final
Para segundo año desarrollo de la prác-
tica laboral, práctica de la Obtención de 
la Calificación Obrera y el examen de la 
Calificación Obrera

11 05.09.22 - 19.11.22

Notas:
Los números en negritas suman las 30 semanas, del curso escolar 2021/2022.
Los estudiantes de 1er. año asistirán a la escuela tres días a la semana, los estudiantes 

de 2do. año asistirán a la escuela dos días a la semana, el resto del tiempo se insertarán a 
realizar prácticas en las entidades laborales.

Para 2do. año se realizarán 10 semanas de práctica laboral y 11 semanas de  prácticas 
para la obtención de la calificación obrera.
Se rigen por este calendario:

Pinar del Río, Artemisa, La Habana, Mayabeque, Matanzas, Villa Clara, Sancti Spíritus, 
Ciego de Ávila, Granma, Santiago de Cuba, Guantánamo y el municipio especial Isla de 
la Juventud.

Cienfuegos: Municipio de Cienfuegos.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL

ESTUDIANTES DE 3er. AÑO
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 08.11.21

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 7 09.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1 18.04.22 - 23.04.22



236 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial y 
final

3 25.04.22 - 14.05.22

Desarrollo de la práctica pre-profesional 7 16.05.22 - 02.07.22
Culminación de estudios con examen final y 
graduación 3 04.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22
Notas:

Los números en negritas suman las 35 semanas, de este curso escolar 2021/2022.
Los estudiantes de 3er. año de la Educación Técnica y Profesional se gradúan en las 

tres últimas semanas de julio.
Se rige por este calendario:

Las Tunas, en todos sus municipios.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL

ESTUDIANTES DE 1ro. Y 2do. AÑOS DE TÉCNICO MEDIO,
ESCUELAS DE OFICIOS Y CURSO PARA TRABAJADORES

CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 08.11.21

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 7 09.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial y 
final

9 25.04.22 - 25.06.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4 27.06.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22- 27.08.22

Notas: 
Los números en negritas suman las 35 semanas, de este curso escolar.
Los estudiantes de 1er. año de obrero calificado asistirán a la escuela tres días a la 

semana, los estudiantes de 2do. año de obrero calificado asistirán a la escuela dos días  a 
la semana, el resto del tiempo se insertarán a realizar prácticas en las entidades laborales.



237GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Para 2do. año de obrero calificado se realizarán 10 semanas de práctica laboral y 11 
semanas para las prácticas de obtención de la calificación obrera.

Se rige por este calendario:
Las Tunas, en todos sus municipios.

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL
ESTUDIANTES DE 1ro., 2do. Y 3er. AÑOS DE TÉCNICO MEDIO, 

ESCUELAS DE OFICIOS Y CURSO PARA TRABAJADORES
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Iniciodel curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) (1 día) 03.01.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial 13  25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial 7 05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4 24.10.22 - 19.11.22 

Notas: 
Los números en negritas suman las 39 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).
Los estudiantes de 3er. año de la Educación Técnica y Profesional se gradúan en las 

tres últimas semanas de noviembre.
Se rigen por este calendario:

Holguín: Municipios: Mayarí, Frank País, Sagua de Tánamo, Moa y Holguín.
Cienfuegos: Municipio de Aguada de Pasajeros.
Camagüey: Municipios: Camagüey, Florida, Vertientes, Esmeralda, Céspedes, Minas, 

Guáimaro, Sibanicú y Nuevitas.
EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL 

ESTUDIANTES DE 1ro., 2do. Y 3er. AÑOS DE TÉCNICO MEDIO, 
ESCUELAS DE OFICIOS Y CURSO PARA TRABAJADORES

CURSO 2021-2022 
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) (1 día) 15.11.21

Desarrollo de actividades de sistematización, 
evaluación final y continuidad de estudios 6 16.11.21 - 24.12.21



238 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón

1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5   28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso educa-
tivo, evaluación sistemática y parcial 7   05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4   24.10.22 - 19.11.22

Preparación de exámenes estatales y graduación 
de 3er. año

3   31.10.22 - 19.11.22

Notas: 
Los números en negritas suman las 45 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).
Los estudiantes de 3er. año de la Educación Técnica y Profesional se gradúan en las 

tres últimas semanas de noviembre.

Se rigen por este calendario:
Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freyre, Banes, Antilla, Calixto García, Cacocum, 

Cueto, Urbano Noris y Báguano.
Cienfuegos: Municipios: Abreus, Rodas, Palmira, Cruces, Lajas y Cumanayagua.
Camagüey: Municipios: Najasa, Santa Cruz, Sierra de Cubitas y Jimaguayú.

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL 
ESTUDIANTES DE 1ro. Y 2do. AÑOS DE OBRERO CALIFICADO 

CURSO 2021-2022 
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales  y organizativas) (1 día) 08.11.21

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo y desarrollo de las prácticas para 
la obtención de la calificación obrer

7 09. 11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1    27.12.21 - 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo y evaluación  parcial 15 03.01.22 - 16.04.22



239GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1  18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática, parcial y 
final

9 25.04.22- 25.06.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4   27.06.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5  28.07.22 - 27.08.22

Notas:
Los números en negritas suman las 35 semanas, del curso escolar 2021/2022.
Los estudiantes de 1er. año asistirán a la escuela tres días a la semana, los estudiantes 

de 2do. año asistirán a la escuela dos días a la semana, el resto del tiempo se insertarán a 
realizar prácticas en las entidades laborales.

Para 2do. año se realizarán 10 semanas de práctica laboral y 11 semanas para las  
prácticas de obtención de la calificación obrera.

Se rige por este calendario:
Las Tunas, en todos los municipios.

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL 
ESTUDIANTES DE 1ro. Y 2do. AÑOS DE OBRERO CALIFICADO 

CURSO 2021-2022 
Actividades Semanas Fechas

Iniciodel curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) (1 día) 03.01.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5   28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso 
educativo, evaluación sistemática y parcial 7   05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4  24.10.22 - 19.11.22 

Notas: 
Los números en negritas suman las 39 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).
Los estudiantes de 1er. año asistirán a la escuela tres días a la semana, los estudiantes 

de 2do. año asistirán a la escuela dos días a la semana, el resto del tiempo se insertarán a 
realizar prácticas en las entidades laborales.



240 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Para 2do. año se realizarán 10 semanas de práctica laboral y 11 semanas para las 
prácticas de  obtención de la calificación obrera.
Se rigen por este calendario:

Holguín: Municipios: Mayarí, Frank País, Sagua de Tánamo, Moa y Holguín.
Cienfuegos: Municipio de Aguada de Pasajeros.
Camagüey: Municipios: Camagüey, Florida, Vertientes, Esmeralda, Céspedes, Minas, 

Guáimaro, Sibanicú y Nuevitas.

EDUCACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL 
ESTUDIANTES DE 1ro. Y 2do. AÑOS DE OBRERO CALIFICADO 

CURSO 2021-2022 
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) (1 día) 15.11.21

Desarrollo de actividades de sistematiza-
ción, evaluación final y continuidad de 
estudios

6 16.11.21 - 24.12.21

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21- 01.01.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 15 03.01.22 - 16.04.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Playa Girón 1   18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial. 13 25.04.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5    28.07.22 - 27.08.22
Desarrollo de actividades del proceso edu-
cativo, evaluación sistemática y parcial 7   05.09.22 - 22.10.22

Desarrollo de actividades de evaluaciones 
finales 4  24.10.22 - 19.11.22 

Preparación de exámenes estatales y gra-
duación 3er. año 3 31.10.22 - 19.11.22

 
Notas: 

Los números en negritas suman las 45 semanas, del curso escolar 2021/2022.
La última semana de agosto es de preparación de los docentes (29.08.22 - 03.09.22).
Los estudiantes de 1er. año asistirán a la escuela tres días a la semana, los estudiantes 

de 2do. año asistirán a la escuela dos días a la semana, el resto del tiempo se insertarán a 
realizar prácticas en las entidades laborales.

Para 2do. año se realizarán 10 semanas de práctica laboral y 11 semanas para las  prácticas 
de obtención de la calificación obrera.



241GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Se rigen por este calendario:
Holguín: Municipios: Gibara, Rafael Freyre, Banes, Antilla, Calixto García, Cacocum, 

Cueto, Urbano Noris y Báguano.
Cienfuegos: Municipios: Abreus, Rodas, Palmira, Cruces, Lajas y Cumanayagua.
Camagüey: Municipios: Najasa, Santa Cruz, Sierra de Cubitas y Jimaguayú.

ANEXO 5
EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS

EOC-SOC-FOC-IDIOMAS
CURSO 2021-2022

Actividades Semanas 
(días)

Fecha

Inicio del curso escolar 21-22 
(actividades político-culturales y 
organizativas)

(1 día) 14.02.22 

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo 9 15.02.22 - 15.04.22

Receso escolar en homenaje a la 
Victoria de Girón 1     18.04.20 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo 9     25.04.22 - 25.06.22

Evaluaciones finales 2     27.06.22 - 09.07.22
Revalorizaciones 1     11.07.22 - 16.07.22
Extraordinario y preparación de los 
docentes 1    18.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5    25.07.22 - 20.08.22

Notas:
Los números en negritas suman las 18 semanas de este curso escolar.
Segundo semestre: Matrículas en la FOC tres semanas, del 24 de enero al 11 de febrero.
Los Establecimientos Penitenciarios comienzan el semestre el 7 de febrero de 2022.

Se rige por este calendario:
Municipio especial Isla de la Juventud.

EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS
EOC-SOC-FOC-IDIOMAS 

CURSO 2021-2022

Actividades Semanas 
(días) Fecha

Inicio del curso escolar 21-22 (actividades 
político-culturales y organizativas) 1(día)  07.03.22 

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo 6 08.03.22 - 15.04.22



242 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Actividades Semanas 
(días) Fecha

Receso escolar en homenaje a la Victoria de 
Girón 1 18.04.20 - 23.04.22

Desarrollo de actividades del proceso 
educativo 9 25.04.22 - 25.06.22

Evaluaciones finales 2 27.06.22 - 09.07.22
Revalorizaciones 1 11.07.22 - 16.07.22
Extraordinario y preparación de los docentes 1 18.07.22 - 23.07.22
Vacaciones de verano 5 25.07.22 - 20.08.22

Notas:
Los números en negritas suman las 15 semanas de este curso escolar.
Segundo semestre: Matrículas en las FOC dos semanas, del 21 de febrero al 5 de 

marzo.
Los Establecimientos Penitenciarios comienzan el semestre el 7 de febrero de 2022.

Se rigen por este calendario:
Todas las provincias excepto el municipio especial Isla de la Juventud.

ANEXO 6
FORMACIÓN PEDAGÓGICA 
ESTUDIANTES DE 4to. AÑO 

CURSO 2021-2022
Actividades Semanas Fechas

Inicio del curso escolar (actividades político- 
culturales y organizativas) (1 día) 18.10.21

Desarrollo del proceso docente-educativo y 
exámenes del primer semestre   18 19.10.21 - 26.02.22

Desarrollo del proceso docente-educativo 15 19.10.21- 05.02.22

Receso escolar en homenaje al Triunfo de la 
Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Evaluaciones finales del primer semestre  2 07.02.22 - 19.02.22

Revalorización del primer semestre 1 21.02.22 - 26.02.22

Desarrollo del proceso docente-educativo y 
exámenes del segundo semestre    20 28.02.22 - 23.07.22

Receso escolar en homenaje a la Victoria de Playa 
Girón 1 18.04.22 - 23.04.22

Práctica Laboral Concentrada 16 28.02.22 - 25.06.22

Ejercicio de culminación de estudio 3 27.06.22 -16.07.22

Graduación 1 18.07.22 - 23.07.22

Vacaciones de verano 5 28.07.22 - 27.08.22



243GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Nota: Los números en negritas suman las 38 semanas de este curso escolar.
Se rige por este calendario:

Las Tunas.
FORMACIÓN PEDAGÓGICA 

ESTUDIANTES DE 1ro., 2do. Y 3er. AÑOS 
CURSO ESCOLAR 2021-2022

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar (actividades 
político - culturales y organizativas) (1 día) 15.11.21

Desarrollo del proceso docente- 
educativo y exámenes del primer 
semestre    

16 16.11.21 - 12.03.22

Desarrollo del proceso docente- 
educativo 15 16.11.21 - 05.03.22

Receso escolar en homenaje al 
Triunfo de la Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Evaluaciones parciales del primer 
semestre 3

03.01.22 - 22.01.22

Práctica Laboral (para los centros 
que la desarrollen de manera 
concentrada)

Según las frecuencias 
de las especialidades

24.01.22 - 05.02.22

Evaluaciones finales del primer 
semestre  1

07.03.22 - 12.03.22

Receso escolar en homenaje a la 
Victoria de Playa Girón 1 18.04.22 - 23.04.22

Desarrollo del proceso docente-
educativo y exámenes del segundo 
semestre    

18 14.03.22 - 23.07.22

Desarrollo del proceso docente- 
educativo 15 14.03.22 - 02.07.22

Evaluaciones parciales del segundo 
semestre 3 02.05.22 - 21.05.22

Práctica Laboral (para los centros 
que la desarrollen de manera 
concentrada)

Según las frecuencias 
de las  especialidades 23.05.22 - 04.06.22

Pruebas  finales 1 04.07.22 - 09.07.22
Revalorización 1 11.07.22 - 16.07.22
Extraordinarios 1 18.07.22 - 23.07.22



244 GACETA OFICIAL 19 de enero de 2022

Nota: Los números en negritas suman las 34 semanas de este curso escolar
Se rige por este calendario:

Las Tunas.
FORMACIÓN PEDAGÓGICA

ESTUDIANTES DE 1ro. A 4to. AÑOS

Actividades Semanas Fechas
Inicio del curso escolar 
(actividades político-culturales y 
organizativas)

(1 día) 07.03.22

Desarrollo del proceso docente-
educativo y exámenes del pri-
mer semestre    

14 08.03.22 - 18.06.22

Desarrollo del proceso docente- 
educativo

14   08.03.22 - 18.06.22

Receso escolar en homenaje al 
Triunfo de la Revolución 1 27.12.21 - 01.01.22

Evaluaciones parciales del 
primer semestre 3

11.04.22 - 07.05.22

Práctica Laboral (para los 
centros que la desarrollen de 
manera concentrada)

Según frecuencias de las  
especialidades 

 09.05.22 - 21.05.22

Desarrollo del proceso docente 
-educativo y exámenes del 
segundo semestre    

16 20.06.22 - 19.11.22

Desarrollo del proceso docente-
educativo

13   20.06.22 - 29.10.22 

Receso escolar en homenaje a la 
Victoria de Playa Girón 1 18.04.22 - 23.04.22

Vacaciones de verano 5 25.07.22 - 03.09.22
Evaluaciones parciales del 
segundo semestre 3 19.09.22 - 08.10.22

Práctica Laboral  (para los 
centros que la desarrollen de 
manera concentrada)

Según frecuencias de las  
especialidades 11.10.22 - 15.10.22



245GACETA OFICIAL19 de enero de 2022

Actividades Semanas Fechas
Práctica Laboral Concentrada 
(4to. año)
Incluye la semana de preparación 
de los docentes del 29.08.22 al 
03.09.22

12 20.06.22 - 22.10.22

Ejercicio de culminación de 
estudio (4to. año) 3 24.10.22 - 12.11.22

Pruebas finales 1  31.10.22 - 5.11.22
Revalorización (1er. año-3er. 
año) 1   07.11.22 - 12.11.22

Extraordinarios (1er. año-3er.
año) 1 14.11.22 - 19.11.22

Graduación (4to. año) 1 14.11.22 - 19.11.22

Nota: Los números en negritas suman las 30 semanas de este curso escolar.
Se rigen por este calendario:

Todos los territorios excepto la provincia de Las Tunas.


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 7 Ordinaria de 19 de enero de 2022
	MINISTERIO
	Ministerio de Educación
	Resolució 211/2021 (GOC-2022-70-O7)
	Resolució 214/2021 (GOC-2022-71-O7)




